(§) Epist. canonice dicitur. Nihilominus interpretum inveniuntur valde varii aliter. Utiqueque nonnulli dicitur Rhodiscus.

(¶) In Epistola canonice non legitur nulla ad vocem Oppalitus, sed quædam hæc inter varios Hyacinthi species ponit Hyacinthum gemmarum dicitur & dicitur gemmarum sed videndum in hac parte pag. 779.

(*) Epist. canonice commemoratur. Basilicenses interpretantur.

in interiore barbarie ¹ Scythiarum. Scythiam verò
 felici sunt veteres appellare cursum Septentrione-
 lem plagam, ubi sunt Gothi, & Dauni ², Venni ³
 quoque, & Arii ⁴ usque Germanorum, Amazona-
 rumque regionem ⁵. Illic igitur laterius in deserto
 hujus magnae Scythiae convallis est profundissima,
 hominibus prorsus impervia, montibus namque sa-
 xosis hinc, atque inde vallatur: ita ut si quis de-
 scendet, a summitatibus montium quoque de maris
 aspectu solam convallis, pervidere non possit, sed
 a profunditate caligo tenebrosa, veluti chaos alio-
 que occurrat. Igitur qui nituntur à Regibus juxta
 commanentibus, ad istorum lapidum perquisicio-
 nem, secundum dispensationem necessitatis sibi com-
 missae, jugulant agnos, & excoriantes dimittunt
 desuper e saxis in illud chaos convallis insersum,
 lapidesque, ut ferunt, agrorum decoratorum car-
 nibus adhaerescunt. Aquilae vero in petris sursum
 marantes accepto carnis odore descendunt, edu-
 ctisque decorantes agros redeunt, & lapides illic
 in

(1) Vide supra pag. 11. Not. 4.

(2) Episcopi AGATHANI et GIB-
 BŌ et DALAN, et alios hos memo-
 ratos populos tractant. Nisi DALAN,
 sed DALAN, aut DALAN legendum
 videtur, & in Graeco collato-
 rumque nom. aut dicitur.

(3) Notatur lib. 4. c. 12. in Ser-
 monis Europaei Yacintum quod-
 dam caput possit. Vide etiam var-
 ritis Aeneid. lib. 12. Cypri. & qui

liberis coliveret? accutus Hae-
 rici circa Hilarionem coliveret.

(4) Fornalis. alii. Scilicet hoc
 populus Septentrionalis partes Scy-
 thiae habuisse communem dicit.

(5) Aegypti de Amazonibus et
 Tarsis. Amazonum historiam ab
 erodoto Plinius. Juxta Ann. Mada-
 Scythiae caput illustratum est, et
 est unum, & Peri Peri dicitur
 Scythiae habitorem agros.

in facinis montibus remanent. Darmasii ergo, qui per hujusmodi capturam ad inquirendos predictos lapides diriguntur, insomnes sibi sunt ductas agnorum carnes ab aquilis, sunt illuc, & invententes lapides afferunt. Omnes lapides isti cujuscumque sub diversitate coloris assunt, cum sint preciosi, tamen hanc habent efficaciam, ut superpositi carbonibus ignis vehementibus, ipsi quidem minime laedantur, carbonibus autem protinus extinguntur. Non solum autem hoc, sed etiam tollens quis ex his lapidibus, & involutus diligenter in oratio, vel in aliquo linteis, potentique super carbonibus ignis manu retinens, ipse quidem calorem cruciabitur, linteum vero, quo lapis est involutus, & nullo modo laedetur, aut aliqua affione vitetur. Fertur autem lapis iste utilis esse mulieribus quantum onere partus absque difficultate liberentur. Phantasias autem pellere similiter dicitur.

DE LAPIDE ACHATE.

AChates autem lapis est aestimatus esse Pericleus⁽¹⁾, qui per Hyacinthum lapidem ponitur. Est autem speciei mirabilis; colore carraeus, exteriorem circumam habens album. Et hic circa

Scy-

(1) Et Eponeus autem Lachus hanc verba referunt in pene, ut Equitum, hinc qui putarent, Achates non ipsam esse gemmam,

quae Pericleus dicitur, & color merito superior habet esse, ut de Hyacintho. Perit hinc, & hinc Eponeus recte habet interpretari.

Seythias¹ invenitur. Est autem in lapidibus istis Achates colore leonino, qui cum aqua tritus, & inlitus super loca, quae morfu contracta sunt, viperæ vel Scorpîi, cæterorumque serpentum venena depellit. Dico autem Achatem, qui Leonis speciem præfert.

DE LAPIDE AMETHYSTO.

Amethyſtus lapis eſt r-erga ſuum circulum, hæmiferum quiddam profundius miſcet. Splendor autem ejus eſt albidior, a medio corpore veluti viſi flavi ſpeciem referens, qui forma diverſas, & hic, ut opinor, in Libyæ montibus gignitur. Alter enim Hyacintho mundiffimo ſimilis eſt. Alter vero Amphicochlo². Fit autem ipſe in partibus Libyæ circa litas maris. Hi verò, qui fabulis credunt, ajunt eum præcidere tempeſtates, & pluvias, cum australes venti perſiſſerint.

DE LAPIDE CHRYSOLITHO.

Chryſolithus lapis, quem nonnulli Chryſoberyllum³ vocaverunt, auri fulgorem præfert.

(1) Seythia apud Geographos duplici eſt, Europæa, & Aſiatica.

(2) Eſt enim Spongia caſſia: à hi anagallis, quam Indicam vocantur, aliæ repræſentant cap-

itate botanica vel botanica regna vel partem ejus referre, ut ipſi legi Epiphani, ubi de Pſiſide, ſententia eſt.

(3) Spongia caſſia habet app-

serotia¹ habens speciem, & aquatioris, idest albidioris Hyacinthi. Fit autem ad ima montis, qui vocatur Taurus. Si quis autem voluerit hunc ex adverso Solis opponere, videtur, veluti vitrum, minuta intrinsecus habere perlucida. Alia autem Beryllus pupillis oculorum Draconis est similis: Alia rufas est Beryllus veluti Coralli² speciem magis exhibens. Haec Beryllus juxta viam³ Euphratis fluminis visa est.

DE LAPIDE ONYCHIO.

Onychium lapis flavum nimis ostendit colorem. Delectari vero lapide isto ferunt Regum neptas⁴, & divitum, quae in pocula sua transferebant utantur hoc lapide. Sunt autem & alii Onychitae, qui equivoco nuncupantur, idest non veraciter, similes ceras, quae coloris est mellis. Quidam hos ajunt ex guttis aquae consolidari. Onychitae autem naturali ratione cognominant, eo, quod unguis urbanorum virorum istarum sunt marmoris quadam mixtione sanguinis ob-

(1) De hac gemma appellat ad hunc, quae Beryllus vocatur antiquis, in loquatur Plinius lib. 37. cap. 20. dicitur hanc translucida, crystallam, vitreumque esse. et dicitur, quod quidam colunt, et erant aliter dicitur, nec gemmarum alia est species.

(2) Epiphanius dicitur habet ut

est dicitur dicitur.

(3) In Graeco vocatur Epiphanius magis dicitur, dicitur dicitur.

(4) In hoc loquitur dicitur, sed dicitur dicitur dicitur, sed dicitur dicitur dicitur. In Graeco vocatur Epiphanius dicitur dicitur dicitur.

rabescit *. Unde nonnulli lapidem marmoreum , qui est ex loco Dodicini *, Onychitem falso nomine vocitant ob albedinis puritatem .

Hæc igitur duodecim lapidum , qui in Superhumerali tunc imperati sunt annecti Pontificis , ex diversis Auctoribus , qui de naturis horum dixere lapidum , constat inventio , quocum sicut in vestigare potuimus , tam species , quam loca , res non & potentias inspectionis eorum interim breviter adnotantes , singulorum lapidum nomina consequenter expressimus . Hic jam nunc quaeritur , quibus modis eum ordinem consequentis , qui est certissimus , & congruus , approbemus . Nam per duodecim Tribus duodecim lapides apposi jussi sunt , ita , ut unus lapis uni Tribui coaptaretur , & ad singulare nomina decernatur singuli lapides . Et siquidem declarasset jussio , cui Tribus quis lapis aptetur , nulla procius inquisitione superesset ad indagandam diffinitionem divinitus ordinatam ; sed ad exponendam nobis vim lapidum tantummodo studiosa relinquerebatur intentio . Nunc autem non est determinatum , sed simpliciter in duobus

E 2

Jo-

(*) Hic lapis quædam dicitur Episcopi in mureto-cibus . notatur tamen in Bellino p. 176. esse naturæ calidæ . sic dicitur : « primo in non solum aconitum , sed & aliis aliis speciebus sic manifestantur » .

parte sua . Inque testaturus ab resistenter , ut potius quod unum sit . Insuper sit mureto-cibus uterque suspensio ab aconitum .

(2) Graviter hoc erit notatum cum lapis hoc , qui verbum est dicitur verit ab explanatione quæ quod

locis horum lapidum consequentiam, & compositionis eorum speciem saternarum adscriptam, sicut in Rationali, quod super pectus ponebatur Pontificis, & Superhumerali per duos anulos aureos in eo dispositos, qui anuli per extremitates suas Rationale in medio continebant, rursus annexis superioribus anulis, qui erant in Superhumerali Pontificis in utraque humeri parte confecti. Nam & Superhumeralis cum esset unum per circumiectum uno pectus orificio clauderetur habens vittam hyacinthinam auream circumiectam, & hinc a dextris unum anulum, & a sinistris alterum per utramque humeri partem prominentes, anulos ad jugulum Pontificis iniecentes, qui rursus ex utraque Rationali parte spectabantur apppositi, ita ut perinde conererentur, & coaptarentur in se se per duos scilicet anulos Rationales, & duos anulos Superhumeralis, ubi erant cateculae aureae desuper imminentes.

Hoc autem Rationale, sicuti dixi, habebat duodecim lapides sibi congruenter insertos, atque compositos quadrato ordine, qui sic inserti probantur, ut est subter annexum. Primus ordo

quod dicitur *breuiter* dicitur, & hinc probatur significare. Vnde et *ordine* coherens deprehensibile proleto utrumque de hoc hinc membris factum, & hinc dicitur *ordine* apud utrumque fuisse lapides exhibent.

quod dicitur *breuiter* dicitur a Dodone Phrygiae urbe. Et hinc pagus, utrumque tunc *ordine* vocat *ordine* utrumque tunc, vocat in qd. vocat *ordine*, pagus vero in voce *ordine* utrumque dicitur.

ordo, atque superior a laeva parte Pontificis versus ad dextram hos lapides habebat appositos, Sardium, Topazium, Smaragdum. Oportet enim & hoc diligentius adnotare, unde scilicet incipiebat compositio, & ubi item desinebat: sciendumque est, quod juxta Hebraicarum elementa litterarum ita compositiones istae fiebant. Scribunt quippe Hebraei a sinistris ad dextram casualiter rei subiectam ordinem perducentes. Ipsi vero manum subsequenter litteris a dextris habere videntur ad laevam¹. Erant ergo super Pontificis pectus a sinistris ejus ordinem ad dexteram perducentes.

Primus ordo, sicut jam dixi, Sardius, Topazius, Smaragdus; secundus autem Carbunculus, Sapphirus, Jaspis; tertius Ligarius, Achates, Amethystus; quartus, qui & ultimus, Chrysolithus, Beryllus, Oryctinus.

Rur-

(1) De hoc Hebraeorum scribendi modo apud monumenta vetera de prima scribendi ratione ch. cap. II. ubi dicitur: *scribitur ab eis: Per te Deus scribentium naturam, ut juxta ad scribentium scriptura, ut monumentum scribentium. Scribitur naturam hoc unum patet Aegyptio a dextro in sinistra laeva scribere consuevit p. 100. Ed. Gronovii Leg. Baer. m. 1719. et Hebraeorum scribentium naturam, et quidem in scribentium ratio in Oryctine prout commentis suis, et novum non desinit in scri-*

bitur de scribentium ch. cap. 1. Annot. Philologic. ch. cap. 1. pag. 46. quoniam Graecis quoniam, Romanisque, et Hebraeis, de quibus principalis consideratio est in. novum hinc scribitur modo 1. pag. 491., cum scribentium naturam non sicut inchoantur, dicit in libro, quem inscribit Jaspis Philologic. ch. p. 10. scribentium naturam scribentium 1. quoniam scribentium ch. cap. 1. pag. 104. scribentium in notis ad monumentum naturam laeva consuevit scribitur scribentium.

Rurſus invenimus eodem lapide in duabus Superhumeralis partibus poſitos, in quibus duo lapides cateſalis auris videbantur inferri juxta utrumque latus humerorum, jam non ex diverſis lapidibus, ſed ex Smaragdo tantummodo, erantque rurfus nomina filiorum Iſrael ſecundum præceptum Domini ſcripta, æque ſculpta in duobus iſtis lapidibus; non tamen evidenter obſervatur, quod nomen in parte dextera Praſini lapidis inferri debeat, vel quod in ſiniftra parte, ſicut ipſe decrevit ſimiliter adnotari; niſi quod potius intelligendum eſt, quia ſex nomina ſcripta erant in ſiniftra parte, & ſex in dextera filiorum Iſrael. Nec enim poterit unus lapis nomina duodecim Tribuum capere propter rotunditatem ſuam. Sed nec præcepit Dominus, ut dupliciter inſcribantur duodecim Tribus in parte dextera, & in ſiniftra duodecim; ſed ſimpliciter ait in preſſione ſignaculi filiorum Iſrael, ſicut habet ipſa circumſtantia leſionis, quam nunc ad verbum curavimus exprimere, in qua ipſam quoque Pontificatus officium præceptum eſt ordinari: ſic ait ⁽¹⁾ : *Et fecerunt ⁽²⁾ ſuperhumeralia ex auro, & hyacinthis, & purpure, & cocco cum hyſſi curate Eſt.*

Opa

(1) Vide Ezech. cap. 44. in Verboſe tra., in Vulgato verò 4. par. it. ubi etiam Ezech. 44. Noverit inter relios lapides, quos tunc Smaragdodixerunt, Vulgati, abſol-

que interpretat vocalli Onychium, Japhanum, Sardoniochum.

(2) Sic tunc in mſ. Alex. Ezech. 44. Edificavit porticus circumſtanti Ezech. 44.

*Opus unum fuerunt illud ; superhumeralis continen-
tas fuit ex utriusque partibus, opus unum ierobeam
complicitatis se per circuitum. Ex ipso fuerunt iuxta
opas saltarum, ex auro, & hyacinthis, & purpura,
& coccoide, et hyssopi recente, sicut praecepit Do-
minus Moysi. Fecerunt utroqueque lapides Smaragdini,
crystallosi, & conchas auro, sculptas in pressione
generali nominum filiarum Israel. Et imposuerunt eis
in humeris superhumeralis lapides monumenti filiarum
Israel, sicut praecepit Moyses. Haec duo loca sunt
horum lapidum, & appellationis eorum, quae
secundum Tribum praeccepta sunt adnotari. Unus
quidem locus est in hoc Basilicali, & alter in his
quae dicuntur, in hippodromo chabretha.*

Opus.

(1) *120. Kāpō. et Masel. De-
minos Aegypti.*

(2) *Locus iste occupatur, ut
rebus melius posse videatur.
Mala desit non dicitur.*

(3) *Quid illi vult hoc loci
struamini difficile dicitur, cum
aque facti conchis, quid significat
verba Hippodromo chabretha.
PRIMA Chabreth tre in Sacris Li-
bris occurrit: Genesius cap. 33.
in 17. et illam libri cap. 48. in 7.
et 4. et. Regum cap. 2. in 22. Ve-
roni ipsam Aegypti cap. 33.
Genesius habetque parvula, nec
non cap. 7. libri 4. Regum iuxta
ambulationem Aegypti, sicut enim,
qui mendose habent hanc, Ve-
roni Genesius cap. 48. ut hic*

*struamini, cum vult Hippodro-
mo vocem chabretha coniungat.
Iam vero, si fallor, iuxta ea verba,
quae hic desit puto, & Do-
ctorem exposuisse considerem,
quando dixerit Tribus illi
Iacob nomen interpretari, quod
vocat Iacob dixerit, quem &
Iam habent ablatum, et hoc si-
mile, tandemque narravit quo-
modo Rachel, Beniamin filium,
partus daretur confectum materem
obire in terra Chanaan, in Hip-
podromo Chabretha, & struamini
non exposuisse verba dixerit,
ita, ut enim Iacob loquitur hanc
et illi Genes. 33. et Regum, quando vo-
cat de Aegyptum in Syria, materem,
et quidem mater tua de terra Cha-
naan.*

Oportet itaque primis hanc divisionem, nosse, & ordinis consequentiam, quae secundum aetatem est singularum*, idest Ruben, Simeon, Levi, Judas; propter jurgium vero Rachelis, & quae data sit Jacob ancilla Balla, nascitur juxta aetatis ordinem post Judam Dan: statimque de ipsa ancilla secundus editur Neptalim*. Deinde per simulationem Lia vero dedit ancillam viro Zephan, quae concipiens peperit Gad: dein Aser. Rursus adjevit uxor Lia ut conciperet: quae juxta conscientiam peperit Issachar, eam Zabulon. Novissimi vero de Rachel Joseph nascitur, & deinde Benjamin. Et est ista consequentia, Ruben, Simeon, Levi, Judas Dan, & Neptalim, Gad, & Aser, Issachar, & Zabulon, Joseph,

nam, apprehensum me ad Hippodromum Chalcedoniae error. Ego in ista forma in Hieronymo de Regibus, antea Papii & meo in re ad Romanos, Hippodromus non est in ista forma Rachelis in ista forma. Ceterum si vocis Chalcidensis significacionem inquiramus potest interpretari, ut fiat significatio, ut bene ut non vult in veris ista forma cap. 22. Genesim, supra intelligit hoc verum, illa non quod a fratre ad reman capiti perit, illi appropinquat, tunc in ista forma, quae duo hinc uno die sunt, illi multum inveni, illi mille passis, illi aliam terram miseram, & nonnulli vocem imperat. Vocem

Hippodromum in ista forma. Genesim cap. 22. accepit facile dictionem ut intelligit non aliam sed intelligit in voce Chalcidensi, quod equae in Hippodromo proterebat, accepit enim vocem cur uno in loco in duplici adhibuit vocem, Chalcid vero alia significatio vocem Chalcedoniae. Sed et hanc hanc Chalcedoniae vocem, quae non habent in ista forma. Sed non accepit in ista forma, quae non accepit in ista forma. Sed et hanc hanc Chalcedoniae vocem, quae non accepit in ista forma.

(1) Genesim cap. 22.

(2) Sic in ista forma in ista forma non dicitur fuisse Neptalim.

& Benjamin. Haec quidem prima est compositio iuxta aetatis consequentiam.

Cum vero pervenirent de Mesopotamia revertente Jacob in terram Chanaan, secunda sit divisionis enumeratio. Fecit enim Jacob tres turmas¹ discernens proprios filios, & posuit Zelpham, & Balaam duas ancillas faciens unam turmam in primis cum quatuor filiis earum, id est Dan, & Neptalim, Gad, & Aser: in secunda vero turma ordinavit Liam cum sex filiis ejus non jam secundam aetatem, sed secundum matris affectionem; Ruben, dico, & Simeon, Levi, & Judam, Issachar, & Zabulon: ipse vero postremus mansit cum Rachel, & Joseph valde parvulo. Benjamin autem in matris adhuc utero portabatur; & haec secunda discretio compositionis ejusdem numeri comprobatur.

Tertius autem numerus est iuxta aliam compositionem divisionis. Incipiens enim Jacob iterare in Aegyptum², sicut super aenesum est, congregatis in idipsum filiis Liae simul, & ancillae ejus Zelphae, consequenter, velut ex eadem dominae propositis, ita diramerantur ipsi: Ruben, Simeon, Levi, Judas, Issachar, Zabulon: & ex Zelpha, Gad, & Aser. Deinde Rachelis filii Joseph, & Benjamin. Hi, qui ex ejus ancilla sunt, Dan & Neptalim.

F

Quar-

(1) Gen. cap. 31. & 33.

(2) Gen. cap. 46.

Quarta divisio est compositionis, & numerus, quando benedixit Jacob filiis suis cum moreretur ¹, oportet enim secundum tempus, & in numeros ipsos annexere. Hic ergo numerus, & hoc tempus insequitur, quando Jacob benedixit, idest: Ruben, deinde Simconem cum Levi, & Judam, & Zabulon, & Issachar, Dan, & Gad, Aser, & Nepalim, Joseph, & Benjamin.

Dein sequitur quinta divisio de Exodo, cum egerentur filii Israel ex Aegypto; enumeravit enim eos sermo Divinus dicens ²: *Hæc sunt nomina filiorum Israel, qui ingressi sunt in Aegyptum cum Jacob pater suo; masculisque cum tota domo sua ingressus est: Ruben, Simcon, Levi, Judas, Issachar, Zabulon; (deinde Rachelia) Benjamin, (deinde Ballaa) Dan, et Nephtim, (& Zelphas) Gad, et Aser. Joseph autem erat in Aegypto.*

Dein postea sexta divisio est numeri jurationem castrorum filiorum Israel, sicut scriptum est in libro Numerorum ³ ex precepto Domini. In prima mentione Judas, Issachar, Zabulon. In secunda Ruben, Simcon, Gad. In tertia Ephrem ⁴, & Manassis, & Benjamin. In quarta Dan, & Aser, & Nepalim.

Rursus septima numeri divisio est, ex ipsa Nu-

(1) Gen. cap. 49.

(2) Ex. cap. 1.

(3) Num. 3.

(4) Sic est, sed in Gr. dicitur: Tertia non dicitur.

Ruben Samu filius Accha¹. De Simeone Sapha² filius Suri. De Juda Chaleph filius Jephthae³. De Issachar Sara⁴ filius Joseph. De Ephrem Aufes⁵ filius Nave. De Benjamin Phalti filius Raphu. De Zabulon Gudihel filius Suri⁶. Filiorum Joseph de Manasse Gelad filius Sadi. De Dan Amabel filius Gamali. De Afer Sachas⁷ filius Michahel. De Neptali Halli filius Ulaphi⁸. De Gad Gugihel filius Machi⁹.

Nota quoque divisio numeri praecepto Domini datur ex ipso libro Numerorum, cum filia Israel terra sorte distribuitur¹⁰. De Juda, inquit, Chalep filius Jephthae¹¹; & deinceps enumerantur Principes Tribuum. De Simeone. De Benjamin. De Dan. De Manasse. De Ephrem. De Zabulon. De Issachar. De Afer. De Neptali.

Dein rursus decima numeri divisio est quando

(1) 122. in quatuor Tribus. De Reba Sade, et sic ostendit quatuor Tribus numerantur; in quatuor Tribus dicitur in quatuor Tribus dicitur.

(2) 122. Tribus in Tribus, et sic ostendit quatuor Tribus dicitur in quatuor Tribus dicitur.

(3) 122. Tribus in Tribus.

(4) 122. Tribus in Tribus, Chalep filius Jephthae.

(5) 122. Tribus in Tribus, Sadi.

(6) 122. Tribus.

(7) 122. Tribus.

(8) 122. in quatuor Tribus in quatuor Tribus, Sadi et Sadi. Quatuor Tribus in quatuor Tribus, Sadi et Sadi. Quatuor Tribus in quatuor Tribus, Sadi et Sadi.

totum vestro intelligenda, ut potest corrigenda est vestra, et dicitur vestra vestra non praetermittitur Joseph Manasse conjugi, ut vestra Tribus dicitur, dicitur vestra Tribus Joseph erat, dicitur vestra Tribus, et dicitur Manasse.

(9) 122. Tribus Sade,

(10) 122. Tribus Sadi, Sadi filius Sadi. In quatuor Tribus dicitur in quatuor Tribus dicitur.

(11) 122. Tribus in Tribus, Sadi filius Sadi, Sadi filius Sadi, Sadi filius Sadi, Sadi filius Sadi.

(12) Cap. 34.

(13) 122. Tribus.

do benedixit Moyses ¹ filius Israel præponens Ruben; & deinceps annectens Judam, Levi, Benjamin, Joseph, Zabulon, Issachar, Dan, Gad, Neptalin, & Aser; & in novissimis iterat sermonem de Joseph: hæc sunt milia Ephrem; & hæc milia Manasse.

Item undecima numeri divisio probatur, quando præcipitur eis, antequam ingrediantur terram Israel, mox transirentes Jordanem, stent super duos montes Garizin, & Orbal ², sex hinc atque inde, ad benedicendum his, qui custodiant legem, & ad maledicendum his, qui legis præcepta servare contempserint, & est illa contextio numeri; nam super benedictiones consecuti sunt, Simeon, Levi, Judas, Issachar, Joseph, & Benjamin. Super maledictiones autem hi; Ruben, Gad, Aser, Zabulon, Dan, & Neptalin.

Duodecima rursus est divisio numeri cum, sortiantur terram possessionis suæ ¹, & Ruben forte contigit trans Jordanem, antequam transiretur in terram Israel, & est illa distributio: Ruben, & juxta eum Gad, & dimidia tribus Manasse. Dein transcentes Jordanem primus Judas accipit, tum Benjamin, dein Joseph ex Manasse, dein Simeon inter Benjamin & Judam locatus, & ut ita dixerim, congregatus est, quis illis spatia non fuerunt. Dein Zabulon terram consequitur, & Issachar, & Aser,

&

(1) Deut. Cap. 33.

(2) Deut. Cap. 33.

(1) Vide Lib. Iosep. 2. cap. 27.

ad notam 22.

& Neptalim, & Dan. Levi sane in omnibus dispersus est Tribubus civitatum solummodo, & suburbana percipiens.

Rursum terra decima divisio numeri occurrit ex Zacharia Propheta * sicut dicit: *Le illa die, plangant omnes Tribus terras, Tribus domus David super se, & mulieres earum super se. Tribus domus Iudae super se, & mulieres earum super se. Tribus domus Levi super se, & mulieres earum super se. Tribus domus Simeon super se, & mulieres earum super se. Plangentque caeterae reliquae Tribus: & non nominavit: quia nos autem propter suam descriptionem terrae, hanc consequentiam esse perspeximus, ut sit Tribus Benjamin, dein Ioseph, Ruben, Gad, Zabulon, Issachar, Aser, Neptalim, & Dan.*

Item quarta decima divisio numeri habet ex revelatione S. Joannis * qui dinumeravit ex unaqueque Tribu duodecim milia eorum, qui virginiter sanctificati sunt, ait enim: de Iuda duodecim milia: de Ruben similiter, exin de Gad, de Aser, de Neptali, de Manasse, de Simeone, de Levi, de Issachar, de Zabulon, de Ioseph, de Benjamin. Nusquam vero in hoc loco meminit Dan.

Forſitan autem, & aliis locis * numeri aliter inveniantur.

(1) Cap. 11.

(2) Cap. 7.

(3) Vultus utriusque codicis

deſt caput 10. libri Numerorum, ubi ſunt Hiſtorographus eodem exhibet, qui quilibet libere

niantur adscribere; nos tamen istos invenire potuimus, & hæc quidem sunt divisiones, quæ secundum numerum diverso modo constat esse compositas¹, nunc quidem secundum præceptum Domini, nunc autem juxta singulorum Principum voluntatem: dico vero Moysi & Hiesu Nave, & qui deinceps eorum successores exhibere meruerunt. Nec hæc Spiritu id actum est, sed, ut voluit, idem Spiritus Sanctus enumeravit, atque disposuit singulas consequentias juxta propriam voluntatem. Reverentem, idem de his uno loco breviter, & consequenter edisseram eademque quatuordecim divisiones, harumque selectiones. Non in vacuum faciam, nec ut Venerationi Tuæ hæc recensenti, molestus existam; sed ut noveris, quod jam Dei sit adjuvare, ut unicuique Tribui memorandos lapides veraciter coaptare possimus.

Lx

ut post volumus rubi, que sunt præter ea descripta: & quædam libri cap. ult. ubi describitur omnes a viginti annis, & supra, enumerantur: præterea libri Paralip. c. 1. quod inscribitur. Adhuc sunt: Japhet, Gades, Meris, Levi, Nefti, Gidon, & Zabulon, Dan, Joseph, Benjamin, Nephthali, Gad, & Aser. Si ordo, quo isti Jacob enumerantur cum quatuordecim caput præterea in eodem lib. 1. Paralip. a cap. 7. ad 8. necesse fuerit cap. 48. ubi unicuique Tribui ea tribus hæbet part adhibere, que unicuique assignat Moysi & Josue,

cum totam iter eis distribuitibus. Quarta est mensura: eam cap. 12. lib. 1. Paralip. ubi si recensetur populi, qui in unicuique Tribui sunt: sunt Desideria a Gade septuaginta, octo Tribuum, que memorantur in Desideria, tantis lib. 9. ubi quoque, ut patet, non præterea. Deinde cum primo Memorantur caput, que septima descriptio Tribui vario ordine enumerata occurrunt, memorantur velis præcedunt ea, que descripta sunt pag. 41. Nota 1.

(1) Hæc ut supra præterea, quod plus quoque sunt.

Ex cogitatione igitur multam mentis; tractantes juxta experientiam hujus declensionis, suggerit nobis animus & ipsa consequentia lectionis, qualiter animadverti possit quadratus cetero Rationalis ex appropositis lapidibus secundum memorata vocabula. Requiritur jam de singulis nam oris sicuti discreta est unaquaque divisio, qualis ad eorundem lapidem rationem lectionemque sit congruus; & ubiqueque quidem dinumeratarum Tribuum statum in locis singulis inspicimus, mentesque perpendimus non posse naturaliter, ut numerus quilibet eorum, qui unaquaque divisione numerati sunt, unum nomen minus habeat ex Tribubus, appellationi horum lapidum coaptari. Ideoque protinus divisionem secundam rite sustulimus, utpote quae horum lapidum consonantiam habere non possit, propterea quia primos ponat Dan, & Neptalim, Gad, & Aler, hoc est, ancillarum filios, quando mittens Jacob Esau munera in turmam eos primam divisit. Post haec autem filios Lia fecitque turmam. Deinde filios Rachel turmam tertiam. Nam cum pretiosiores lapides sint in principio Rationalis, petro filii ancillarum inferiores habeantur, & hic primum positi sint, impossibile est eos ad causam Rationalis, in hac numeri parte, congruere, propter quod ita se habere non possit. Item quartam divisionem, benedictionem Jacob, exploravimus, quando moriens filios benedixit. Habet enim primum, Ruben,

ben, deis Simeon, & Levi simul adjunctos; ita ut ista utriusque copulatio horum lapidum congruentiae videatur obistere. Ideoque istam quoque sustulimus, cum lapidibus istis accommodari minime possit.

InspeXimus autem & quintam divisionem, quae continet initium egressionis filiorum Israel ex Aegypto, & invenimus eam praeposuerit liberatam filios, & ancillarum juxta compositionis ordinem supponentem, facientemque novissimos; & ob hoc quod Joseph in Aegypto constitutus postremus nominatus est, animadvertimus iterum non posse lapidum liberos memoratarum Tribuum coaptari nominibus; & quod naturaliter Onychius lapis in persona Joseph interpretari non possit, neque rursus extremus Joseph juxta compositionem Rationalis inferri debeat, nisi quod tantummodo necessitas praeposuerit sit, ut cum undecimus habeatur, hic numeretur duodecimus, juxta cogentem necessitatem compositionis hujus numeri, quam experimus ordinatam. In Graeca quippe locutione, quae ex Hebraea translata est, Onychium lapidem duodecimum invenimus positum, atque novissimum, ita ut Benjamin in contemplationem sui modis omnibus adtrahat. Undecimum vero invenimus Beryllum, quem & undecimo Joseph tam juxta numerum, quam juxta contemplationem consequenter aptavimus. Inspicientes

ecliam Hebraicam Exodum, in qua & Lex probatur adscripta, legentesque de Rationali hac, in quo clusi erant illi lapides, invenimus Onychinam lapidem aliter ordinatam. Undecimus positus erat: Beryllus duodecimus, atque postremus*. Unde propemodum nobis ambiguitas orta est impedimentum intelligentiae faciens, veluti fictam contemplationem nos in duobus illis, Berylli dico, & Onychini lapidibus attulisset, dicebamque quemodo in supplicationibus, & oratione contenta poterat error oboriri, & intellexi, quod dispensante Deo hoc ita peractum est; ut idem Joseph undecimus inter Fratres suos exiens, duodecimus inveniretur juxta compositionem hujus numeri, qui cum duodecimum esse declaravit, cum diceret: *Joseph autem meus in Aegypto*. Sciens itaque dispensatione divina, propter veritatis contemplationes Berylli lapidis, quae in ipsum Joseph expleantur, coaptari*, sic est dispositum, ut Beryllus lapis duodecimus poneretur, & ultimus. Nam & Joseph cum inter Fratres undecimus esset, memoratur in hac tamen compositione numeri obsessiois filiorum Israel duodecimus, & extremus adscribitur. Itaque profus illustratione divina

[1] Vulgata cum statu Hebraico invenitur Beryllum duodecimo loco positum, Onychinam undecimo. Antiquae Paraph. Chaldaica, & statim Hebraeo-Semita-

marum, nec non Samaritan., verisimiliter, hanc versantem Synon., & Arabicae continentur cum ista, ut videat in Biblio-Polyglotta Soc.

[*] Locum corruptum.

vina & dispensatione bene admodum relatus est Orychirus lapis in Benjamin, qui in hac dispositione ante Joseph numeratus est: Beryllus autem in Joseph accommodatus ob contemplationes eidem consonantes, quamvis ultimus lapis ipse numeretur, quia sic accidit, & Joseph novissimum scribit, sicut frequenter afferui.

Transgredientes igitur & hanc divisionem, respeximus dispositionem sextam juxta dinumeratarum Tribuum consequentiam, & invenimus juxta metationem castrorum Israel quadrati agminis ordinem magis oportere congruere Rationali juxta ternas, & ternas Tribus, sicut in eodem Rationali fas erat cenere, quod quadrati ordinis probatur extare, & erat hoc planissimum, acque symbolicum, idest significativum, propter dispositiones ordinum, consonantiamque castrorum, sed in his separata Tribus, Tribus Levi nobis obtulit. Constitutus est enim Judas, habens serum Issachar, & Zabulon, in uno metationis contubernio: & constitutus est primus ad Orientalem plagam propter significantiam, ut scilicet, Regiae potestatis, & quod Ruben a propria reciderit gloria, quia stratum maculaverit patris, sicut divinis Literis probatur insertum. In secunda vero metatione castrorum Ruben ordinatur cum Simeone, & Gad versus ad mare, ad Occidentem quoque Ephraim cum

G 2

Ma-

[C] Gen. cap. 31. vers. 22. & cap. 43. vers. 4.

Manasse, & Beniamin, qui omnes ex Rachel in una potestate metatione castrorum: propter Manassem vero Levi videtur exclusus. Deinde ad Aquilonem quartam metationem primitus Dan continet, deinde Aser, deinde Neptalim, & cum Levi non invenimus inter eos admixtum, cognovimus nec illam posse descriptionem compositioni lapidum accommodari, ne videatur ei filiorum Israel usum deesse vocabulum. Quapropter & hanc omittentes intendimus divisioni septimas, quam protinus admittimus, quia non cum respeximus compositioni lapidum congruentem. Haec enim iuxta Principes Tribuum ad praecceptum Domini constat esse numerata; in qua primus ordinatus est Ruben, deinde Issachar, & qui sequuntur. Joseph autem secundus numeratus est propter quod Ephraim in uno numero, Manasses in altero sit locatus; & cum Levi rursus exemptus est, nequivimus numerum coaptare lapidibus propter immutationem Levi, & propter adjectionem unius Tribus, quae in duabus probatur esse divisa.

Deinde octavam divisionem, de libro Numerorum, diligenter inspicimus, ubi praecipit Deus, & misit Moyses Principes Tribuum Israel ad inspiciendam terram Promissionis, & nec illam reperimus ad compositionem memoratam lapidum consonantem, propter quod & Ruben in primis numeratus est, deinde Simeon, deinde Judas, exin Issachar,

ſachar , & deinceps qui ſequentur , & nuſquam Levi mentio facta eſt.

Transiunt igitur ad nonam diviſionem ; & ipſam conſpeximus , quaſ facta eſt ex præcepto Domini , ſicut in libro continetur Numerorum , quando miſſi ſunt principes Tribuum , ut forte dividerent terram Promiſſionis filiis Iſrael ; & nec iſtam ſimiliter ad conſequendam lapidam coaptare valuimus . Invenientes enim Judam primum poſitum , dein Simeonem . & poſtea Benjamin : Dan quoque , & Manaſſen , nec non & Ephrem , & Zabulon , & deinceps Iſſachar , dein Aſer , & noviſſime Neptalim , & rursus Tribum Levi repperientes omniam , & Joſeph dupliciter enumeratum in Ephrem , & Manaſſem , hanc etiam præceceſimus , & in decimam diviſionem intentionem mentis admoventibus , nec ipſam quivimus invenire lapidibus conſonantem ; etiam quando benedixit Moſes filiis Iſrael proponens Benjamin quartum poſt Levi , dein Joſeph , & cum Simeonia nullam inſuſe mentionē , impoſſibile fuit tam coaptare lapidibus . Habet autem hæc : Ruben , Judas , Levi , Benjamin : deſi Joſeph , Zabulon & Iſſachar : deſinde Gad , qui eſt ancillæ ſecundæ filius , præpoſitus : dein Dan & Neptalim : dein Aſer omnium noviſſimus , qui & ipſe ſecundæ ancillæ filius invenitur . Hic etiam , quia numerus imminutus eſt ,

(1) Sic Cod. ſed forte reſtituendum eſt : admoventibus .

Simeone praetermisso, sua non erit divisioem.)
illam lapidibus Rationalis posse congruere.

Bursus & hanc praetermittentes in undecimam
sollicita perquisitacione pervenimus, & experiri-
mus ubi praecipit Moyses, ut duodecim Tribus sicut
ad benedicendum & maledicendum, sex in monte
Garizim & sex in monte Gebal, sicut in Deuteror-
nomio probatur adscriptum, quarum divisio talis
est: *Stabant, inquit, in monte Garizim ad benedicendum*
Stanes, Levi, Judas, Issachar, Joseph, Et Benja-
min: & ibi Stabant ad maledicendum in monte Gebal,
Ruben, Gad, Aser, Zabulon, Dan, & Nephtali.
Liberarum filii probantur hic esse praesati, cumque
& illa divisio videtur inconsequens, ad quadratum
Rationalis ordinem non ea visa est adsumenda.
Veruntamen hanc eandem undecimam divisionem
sollicite contuentes, quae in duas partes videtur
esse discreta, sex in uno monte & sex in altero,
hanc arbitrari sumus congruere numeris composi-
tionis lapidum Smaragdii, qui catenulis neceban-
tur, ordiantur per utrumque Pontificis humerum,
auro & hyacinthina vincta conserri, ita ut in his duo-
bus Smaragdii inscriberentur nomina filiorum Is-
rael, eo quod unus Smaragdus ob rotunditatem sui
duodecim nomina capere non posset. Oportebat au-
tem, & si capere posset, dextros sinistrosque dis-
tingui, & ideo in utroque lapide,posito in dexte-
ra scilicet, & sinistra, conscripta sunt nomina, si-
cuti

latum ¹, civitas opulentissima Palaestinarum. Tunc autem Samaria dicebatur ², atque Judaea. Samaria autem quoniam mons ipse naturaliter cujusdam Somer vocabatur: filium autem habuit iste Sameron, & dictus est mons Somar, & hinc nominis hujus appellatio consecuta est: maxime vero roborata per adventum eorum, quos ad colendam terram illam Rex Assyrius destinavit ³. Nam quando captivitas accidit Judaeorum, convenerant Seniores Israel, qui erant tunc in Babylone cum Haldra Sacerdote, & qui vocabantur Consiliarii, alique Senes, & occaverant Assyriorum Regem, ut habitatores mitteret in Judaeam, in terra

cher ac Sycher, quam habebant Ga. Gad, Syria, Arabi, Vulgata dicit, comprobant veritate haec veritates loco descripte p. 57. ut non p. in Gen. cap. 41. ubi dicit: Hildrad Israhel dicitur, et Tamar per quos Pharaonis filii dicitur, dicitur unquam, ut Israhel legatur: erat unquam.

(1) Hujusmodi dicitur veritas in Psal. 117. p. 102. 103. et 104.

(2) Incipit haec lingua a propositione gentium dicitur, in qua multa nominata de Samaria, quae videtur ad hunc in libro advertebat Sacerdos, inquit, et vulgata, ubi dicitur veritas. V. Hieronim. de 2. 8. p. 11. Et scilicet, in quibus liber hic cum ille non convenit, utramque.

(3) Vulgata hic veritas

hanc Regem proprio nomine appellat, in Passio Nabuchodonosor. v. 11. sed contra in 4. Reg. 17. Samaria dicitur, qui contra 2. 1. apud Arn. Incipit dicitur, Salomon autem, prout aliqua putant, licet difficile probetur, contra cap. 10. Representanda est veritas est nominata Phylar, dicitur Psal. 117. 103. ubi dicitur Samariae locum veritas licet ad hunc in libro advertebat. Verum quod si quis velit contra Nabuchodonosor dicitur quod dicitur Assyria Regem convenit, et contra Pharaon Regem Aegypti? Evidenter tunc dicitur Assyria Regem eo nomine appellat, quoniam veritas illud quoque veritas p. 11. habet.

daeos, & Cuthaeos, & Sepharaeos, & Anagavaeos, qui abeundentes laeola sua locum, quae tunc unaquaeque gens apud se coluerat, habitauerunt. Cum venissent autem, & residissent in terra Israel, vocati sunt Samaritani, propter quod Samaritanus castris interpretatur, cathedrae enim terram Israel. Postea vero Iones, pardi, & alii confluentes in eos corrumpabant multitudine.

(1) Cuthaeos, & Cuthaeos vel eundemque gentem fuisse castris interpretari in Samaritanis, qui in Passeri propter eos distinguunt. Distinguit autem cum eandem gentem fuisse quaeq. Sed cum eandem gentem praeterea nomen habeat, Porro Graecorumque auctoritate iuxta cathedram castris habet Cuthaeos, Cuthaeos, ut dicitur in Passeri, qui primus, sed nomen Latine, Samaritanus dicitur, habet Samaritanos, Cathedrae, quod videtur ex fide aliaque Codicum fuisse in Passeri, nisi ex verborum similitudine fuisse coniecta, sicut Graecus Codex, ut ex Cod. impressis mendose derivata.

(2) In Graecis vero etiam ut ex eadem auctoritate est demonstratum, eandem gentem in Samaritanis appellat Epiphanus, Samaritanos videlicet Sepharaeos, in Passeri vel Epiphanio: & vocat Theod. Cod. Arab. lib. 1, c. 22, quae eadem Passeri locum autem oculis habet, scriptis Sepharaeos, & Sicut verborum, quae est in Lxx, Rom. PP. & Noster utrum Cod. habet Sephar-

aeos. Non est dubium hoc populum esse, quae Lxx. & App. sup. 27. v. 27. habet dicitur: Samaritanos, ut ex Cod. Vat. est dicitur, & Epiphanio, in eadem locum in Cod. Alexand. Vetus Cod. Vat. non est constant fuit in 27. habet Epiphanio.

(3) In Passeri iuxta cathedram castris legit Epiphanio Samaritanos, quo in loco eandem gentem appellat, Anagavae gentem vocem Samaritanos dicitur passim scribendum vult, tamen nomen Samaritanos dicitur, cum Lxx. Arab. scribit. Ad quae apud Epiphanio eadem Lxx. Samaritanos, non Arab. Samaritanos, sicut legit Epiphanio. Hoc Samaritanos quod non habet in eadem Epiphanio, scribitur quaeque in his verborum Samaritanos ut dicitur, Samaritanos Samaritanos, Sed in margini & quae vocat Samaritanos dicitur in ea ipsa Cod. Vat. 27. quae ipsa eadem Samaritanos, & Samaritanos, & Samaritanos, & Samaritanos;

Chanaanorum, & Phoenicorum¹, priusquam Har-
 brabam Patriarcha ad eandem terram Divinita-
 tis adveniret, & appellabatur Sumer, & Somo-
 ron, tam mons, quam omnia, quae montis vici-
 na esse videbantur. Rursus praefatae gentes, ab
 Assyriorum Rege transmissae, vocatae sunt Sama-
 ritani, qui *custodes* interpretantur. Habet autem
 & aliam contemplationem nominis hujus intentio²;
 propter custodiam, videlicet Legis, quoniam qui
 illi fuerant, Legis putabantur custodire manda-
 ta. Dicit enim Scriptura³ de ipsis: *quoniam man-
 siverat servantes Legem Dei, & adorantes idola pro-
 pria*. Cum vero Lex idola nullatenus adoranda
 praecipiat, quomodo Lex ab eis poterat custodi-
 ri? Verumtamen ista causa hinc insinuat intelli-

I 2

gen-

(1) In *Parado* h. p. 4. r. habet
 Sumer habuisse patrem ex genere
 ab *Abraham*, & *Phoenicis*. *Pho-
 enicorum*, & *Gregorianorum* etc.

(2) *Armeniam* hanc hanc sui ple-
 ra styra eadem nomine tribuit,
 de qua hic de Samaritanorum co-
 munitate rigore docet, repetit in-
 venit in *Parado* h. p. 4. r. Ceterum
 vestri primam originem continet
 Samaritanorum a Sumer repetit,
 ut enim sola vera est, quae com-
 prehendit Sumer Latine lib. 4. *App.*
 cap. 26. v. 24. ubi legitur, quod
Abraham Rex *Ural* cum matrem
 dicitur a Sumer dicitur saltem
 arguit, & addit hanc, &
 tenent eadem aliam, quam etc.

tenent, unde Sumer dicitur
 monte Samaritanorum. Ceterum cum
App. Lib. 4. cap. 26. v. 24. lib. 4. p. 2.
 p. 202. cap. 2. 2028. *Chanaanorum*
Sum, p. 1. in *Armenia*. Ceterum al-
 tera interpretatio sua, licet il-
 lud, quod Samaritanus hoc nomine
 dicitur hanc esse et *Ural*, verum
 plures considerat, ut enim in-
 venit eorum Opere confidit
 invenit *Ural*, *Armenia*,
Armenia, *Armenia* magis,
Armenia, *Abraham*, quoniam
 enim aliam ad *Ural* hanc
 illi ad *Ural* hanc styra
 illud tribuit.

(3) *lib. 4. Reg. cap. 17. v. 33.*

gentium modum. Scientes profanissimi Sacerdotes * memoratarum quatuor * Gentium, cum Helirus Sacerdos missus adveniret, qui abominabatur idola juxta Divina Præcepta, & quisquis inveniretur serviens idolis lapideis, jubente Lege, necabatur exterius, & sua excelsis culminibus idola propria subtraherent, & occulerant in monte Garisim, in loco nimis abdito, acque secreto. **Pecunt autem idola**

(1) Sacerdotes, qui idola de-
siderant, Synagoga sunt, ut
de veteribus Gæzarum in Deut.

(2) Gentes in Samariam a Re-
ge Assyrensis quædam facta ex
Lævo Ethnographo intelligi-
mus p. 477. c. 17. p. 24. ubi dicitur
per eum Regi Assyrensi de Ba-
lyone, & de Galis, & de Arab.,
& de Emath, & de Siphonem,
& ceteris qui in civitatibus Sa-
maritanis per illis fuerat. nominata
quædam. Item p. cap. 14. c. 3.
populus in Samariam deduxit
quosque suis dicitur tracta. Hæc
sunt Gentes hæc nomen appo-
lit. incertum quæque Ethno-
graphus interpretatur p. 1. cap. ad Co-
tharum solum nominat, & apud
Rabbinos vocantur alio nomine,
se Getharonum appellat sicut
Samaritanæ, quod videtur ex eo ser-
vatum si, quod maxime volente,
partim Samaritanæ dicitur ex Co-
tharis fieri, ut quod Hieronim.
Samaritanæ ex nomine illud esse ve-
lit Graecorum suspitionem munit
verbo dicit. Item dicit. cap. 4. & 5.

videtur alia Verum, quid est, quod
n. memoratis dicit, sicut quatuor
gentes in Samariam deportent?
Præterea hæc bene conveniunt cum
S. Lævo Getharum, & Anapoga-
vorum nominibus, & ceteris, qui
erant de Babilone, & de Arab.,
& de Emath. Quod si nec illi huius
modi est. Quædam autem huius
gentis dicit, & quatuor quidem
nominibus nominat: Getharum, Co-
tharum, Anapogorum, & Siphonem
nomen, ex quibus Cothari, & An-
apogorum in S. Codice nullatenus
memorantur; videtur autem
de ipsi hæc præsent, & præterea
non simpliciter quatuor, sed
quatuor gentes nominata, ut patet
alio ipse, non enim S. Lævo in-
venitur, Babilonem, Getharum,
vires sicut, Emath, & Siphonem.
Nunc certe ex eis incertum
est, quid sit illud nomen
quod videtur, liberè nomen ap-
pone corrumpi ad non potest
si, ut cum incertum hæc po-
te non aliquid.

ventorum orant. Qui in Oriente sunt ad Occidentem respiciant, & qui sicut in Occidente ad Orientem, & qui in Aquilone similiter intendunt ad Meridiam, & qui in Meridie ad Aquilonem montis aspiciant, ut impletur Scriptura, quae dicit: *transferat faciem Legem Dei, & adoraverit idola propria*. Nam licet ipsi, qui adorant, ignorent occulta in abdito montis idola¹, impossibile tamen est, ut Divina Scriptura juxta rei hujus sententiam mutetur. Oblata vero nobis est hujus expositionis occasio propter duodecim Tribus, quae in monte Garizim, & in monte Gebal ordinatae sunt, sicuti habet ipsa numeri ordinati discretio. Decepti sunt igitur ii, qui Deuteronomium² non intelligentes advertunt, ut aliam scri-

pturam

(1) Secundum litteram Samaritanorum Hierosolimam cultum dicunt, sed nihil hinc assequitur necessarium, quod haec idola sub terram, de fossa essent. Quorum quoque haec interpretatio dicitur. Sed in Hierosolymis Samaritanorum vestigia tantum est manentia. *Diff. Hierol. par. 1. Diff. 2.*

(2) Verba Deuteronomii, ad quae haec interpretatio addit, videtur cap. 12. v. 10. ubi de montibus Garizim & Gebal dicitur: qui sunt inter Jordanem prope vicum, quae vocat ad Ibra montem in terra Canaan, qui dicitur in compendioso nomine Galgala, quae est juxta vicum Ammonem,

et interpretatur prope. Porro sic locum est ille, unde concludere potest Eusebius & Theodor. Garizim & Gebal, quibus super benedictionem, & maledictionem Hierosolimae, prope vicum Ammonem non sunt. Nam pro vicum locum alium locum, Galgal dicitur vocari, quoniam vicum Jericho, in Jordanis praesentem, benedictionem dicitur habere. *cap. 1. p. 10. R. ubi interpretatur quod hic vocatur cap. 12. ubi dicitur, quae Moyse Deuteronomium dicitur. Loca, quae Galgal appellat Moyse, non sunt hic. Galgal est, quae de diebus patet. *cap. 1. v. 10. ubi dicitur Reges de Iudae dicitur. Euseb. Galgal vocatur interpretatur.**

Sed

Imprimatur.

Si videbitur R^{mo} Sacri Palatii Apostolici Magistro.

R. M. Arch. Teref. Fioffi.

ADPROBATIONES.

Mandante Re^{vo} Patre Magistro Sacri Palatii Apostolici
legi ea, qua per eum, diligentia Opusculum *S. Episto-*
licum de Genesi xii. Cap., atque eruditissimas in illud
Notas, nec in ipis inventi, quod Catholicam Religionem,
sanctaque mores offenderent.

Ego Johannes Bortolanus Ita. reglar.

Lectum *S. Epistolam de abductis Genesi Cap. Lxxv.*
scrutari, tunc primam e teacheris erutam, Notisque
opere illustratum cum & studio Christiani Viri Sac. Theo-
logiae Doctoris Petri Francisci Foggiani Presbyteri, quam
jussu R^{mi} Patris Sacri Palatii Apostolici Magistri expensurus,
ac nihil in eo repererim, quod Catholicam Fidem, vel bo-
nis moribus adverteret, dignum confeco, ut publicis licet
doceatur ad Liberae Reipublicae utilitatem, tum ob no-
tissimam novi hujus Operis, tum ob certam expositionem,
qua opus ipsum laudatissimus Auctor illi Operibus celebri
exornavit. Datum Romae Idibus Decembris. MDCCCLIII.

Jos. P. Carolus Presbyter.

Imprimatur.

Fr. Nicolaus Riccioli Sacri Palatii Apostolici Magister Col-
Praedicatorum.

ERRATA

Pag. 47. lin. 20. *sed in 4to*, que *duo*. *Legit*: *sed in 4to ordine*,
 que *duo* P. 22. lin. 27. que *et* *libro 4to* *est* *duo*. *L. quoniam* *in* *libro* *4to*
est *duo* P. 221. lin. 13. *deum* *quod* *duo*. *L. deum* *quod* *duo*.
 P. 221. lin. 22. *quod* *duo*. *L. quod* *duo* P. 7. nota 2. **SABOTI-**
TER. L. SABOTITON. P. 22. n. 2. *deum* *quod*. *L. deum*
quod *duo* P. 22. n. 2. *quod*, *L. Africa* *duo*. P. 27. n. 2. *quod*.
 P. 27. n. 3. *duo*. *L. duo* *duo*. P. 27. n. 2. *quod*, *L. quod*
duo. P. 28. n. 4. *quod*, *L. quod* *duo*. P. 28. n. 4. *quod*,
L. quod *duo*. P. 28. n. 4. *quod* *duo*. *L. quod* *duo*. P. 28.
 n. 4. *quod* *duo*. *L. quod* *duo*. P. 28. n. 4. *quod* *duo*.
 L. quod *duo*. P. 28. n. 4. *quod* *duo*. *L. quod* *duo*. P. 28.
 n. 4. *quod* *duo*. *L. quod* *duo*.

[

T

1